
CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALE CLFOR4.!ort..a
10'

________
____

__ --

EDITAL N° 5377 - PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2020 A \)
REGISTRO DE PREÇOS \ O /

OFICIO GS N°. 2163/2020

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -

SEPOG

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO,
GRANDE PORTE E MOTOCICLETAS, DE DIVERSAS MARCAS, PERTENCENTES À FROTA

DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, INCLUINDO O

FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAlS E GENUÍNAS,
ÓLEOS E LUBRIFICANTES, PNEUS AUTOMOTIVOS, PRODUTOS AFINS, MÃO DE OBRA E

SERVIÇO DE REBOQUE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, PARA O PERÍODO DE 12

MESES.

DO TIPO: MENOR PREÇO CONSIDERANDO O MAIOR DESCONTO

AVISO DE CONVOCAÇÃO (PUBLIC.): 13/08/2020

SESSÃO PÚBLICA: 25/09/2020 às 14h.

HORÁRIO DO CREDENCIAMENTO: DE 14h às l4hl5min.

ESTIMATIVA DE PREÇOS (fls.557/558): R$ 4.474.404,00

O pregoeiro, revendo seus atos, conforme documentos anexados aos autos, fis. 865 e 866,

solicitou a adequação das propostas do item 03 (lote 01) e item 02 (lote 02). Portanto,

ajustamos o relatório anterior de acordo com as propostas corrigidas solicitadas pelo

pregoeiro, constantes nos autos às fis. 869 e 872.

PROPONENTES SITUAÇÃO
CLASSIFICADA

PARA OS LOTES

01 E03
GRANDIESEL SERVIÇOS EM MOTORES LTDA

HABILITADA

PARA OS LOTES

01 E03

CLASSIFICADA

PARA O LOTE 02
B&B COMÉRCIO DE PNEUS - LTDA

HABILITADA

PARA O LOTE 02

RECURSOS ORÇAMENTARIOS
A despesa decorrente desta licitação ocorrerá à conta de dotação consignada abaixo:

-Projeto Atividade: 06.122.0001.2016.0011, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 e 3.3.90.30, Fonte de Recurso:

1.001.0000.00.01, do orçamento da Guarda Municipal de Fortaleza - GMF;

-Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0003, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fonte de Recurso:

1.090.0000.00.00, do orçamento da Agência de Fiscalização de Fortaleza - AGEFIS;

-Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0026 I 11.333.0026.1173.0001, Elemento de Despesa: 33.90.30,
Fonte de Recurso: 100100000001; Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0026 / 11.333.0026.1173.0001,
Elemento de Despesa: 33.90.39, do orçamento da Secretaria de Desenvolvimento Econômico-SDE;

-Projeto Atividade: 18.122.0001.2016.0020, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fontes de Recurso:

1.001.0000.00.01, do orçamento da Autarquia de Urbanismo e Paisagismo de Fortaleza-URBFOR;
-Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0035. Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Fontes de Recurso:

CENTRAL DE UCITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR

Rua do Ros3rlo 77 - Centro - Ed.Comte. VItal Rolim - Sobreloja e Terraço
- CEP 60.O5S-00

Fortaleza-Ce. Fone,: (85) 3452-3483 - Fax: (85) 3252-1630 ,.-,--



FL. 2

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR

1.001.0000.00.01, do orçamento do Departamento Municipal de Proteção e

Consumidor - PROCON; J
-Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0012, Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39,

1.001.0000.00.01, do orçamento da Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG;

-Projeto Atividade: 08.122.0001.2016.0034 / 08.122.0001.2016.0034, Elemento de Despesa: 33.90.30 e

33.90.39, Fonte de Recurso: 1.001.0000.00.01, do orçamento da Secretaria Municipal dos Direitos

Humanos e Desenvolvimento Social - SDHDS;

-Projeto Atividade: 06.181.0053.2940.0001, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fontes de Recurso:

1.090.0000.00.00 e 1.630.0000.00.00, do orçamento da Autarquia Municipal de Transito e Cidadania-

AMC;

-Projeto Atividade 04.122.0001.2016.0017, Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39, Fontes de Recurso:

0.1.001.0000.00.01, do orçamento da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos-SCSP;

-Projeto Atividade: 18.122.0001.2016.0030, Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39, Fontes de Recurso:

1.001.0000.00.01, do orçamento da Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ainbiental-SEUMA;

-Projeto Atividade: 08.122.0001.2016.0036, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fonte de Recurso:

100100000001; do orçamento da Fundação da Criança e da Família Cidadã -FUNCI;

-Projeto Atividade: 06.122.0001.2016.0010, Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39, Fontes de Recurso:

01.001.0000.00.01, do orçamento da Secretaria Municipal de Segurança Cidadã - SESEC;

-Projeto Atividade: 15.122.0001.2016.0029, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fonte de Recurso:

01.001.0000.00.01, do orçamento da Secretaria Municipal da Infraestrutura -SEINF;

-Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0008, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, fonte

1.001.0000.00.01, do orçamento da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município-CGM;

-Projeto Atividade: 12.368.0105.2881.0001, Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39, Fontes de Recurso:

0.111100000000, do orçamento da Secretaria Municipal da Educação - SME;

-Projeto Atividade: 10.122.0001.2016.0024, Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39, Fonte de Recurso:

1211.0000.00.00 / 1213.0000.00.00 /1214.0000.00.00, do orçamento do Instituto Dr. José Frota - IJF.

-Projeto Atividade: 09.122.0001.2016.0015, Elemento de Despesa: 33.90.39e 33.90.30, Fontes de Recurso:

1.430.0000.00.00, do orçamento do Instituto de Previdência do Município - 1PM PREVFOR;

-Projeto Atividade: 10.122.0001.2016.0016, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fontes de Recurso:

1.990.0000.00.0 1, do orçamento do Instituto de Previdência do Município - 1PM SAUDE;

-Projeto Atividade: 04.122.0001.2016.0033, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30, Fonte de Recurso:

100100000001, do orçamento da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SECEL;
-3.01.01.03.08.0033-0 (custo). do orçamento da Empresa de Transporte Urbano de Fortaleza - ETUFOR.

PROPOSTA

GRANDIESEL SERVIÇOS EM MOTORES LTDA

CNPJ N° 41.308.123/0001-71

LOTE 01

PERCENTUAL
P.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID. QUANT.
COM

DESCONTO
TOTAL

(%)
(R$)

______

____
_______________________

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

_____ _____

E PREVENTIVA PARA FROTA DE
01

MOTOCICLETAS REBOQUE SUPERIOR AO
SERVIÇO 181 32,5 51.907,50

RAIO DE 20 KM.
_______

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

E PREVENTIVA PARA FROTA
02 SERVIÇO 181 32,5 171.553,95

MOTOCICLETAS MÃO DE OBRA (HOMEM

_____

HORA).
______ ______

__________ _______

r ()
CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLIOR

_______________________

Rua do Rosário, 77. - Centro - EcLCornte. Vital Rolirn - Sobreloja e Terraço - CEP bo.055 -090

Fortaleza-Ce. Fones: (85) 3452-3483
- Fax: (85) 3252-1530 J WV



CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE

FL.3

rade

FORTALEZA

03 EÇAS PARA MOTOCICLETAS. SERViÇOj 181 32i6.821,2
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 640.282,73 (SEISCENTOS E QUARENTA MIL, DUZEr»b$LQ1IU,L
DOIS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS).

LOTE 03
_______

_____

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

_______ __________

01
E PREVENTIVA PARA FROTA DE

SERVIÇO 64 50,0 48.700,00
VEÍCULOS OFICIAIS DE PEQUENO PORTE

REBOQUE SUPERIOR AO RAIO DE 20 KM.
_____

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

______ _________________ _______

02
E PREVENTIVA PARA FROTA DE

SERVIÇO 64 50,0 154.410,50
VEÍCULOS OFICIAIS DE PEQUENO PORTE

- MÃO DE OBRA (HOMEM HORA).

PEÇAS PARA VEÍCULOS DE PEQUENO

______ _________________ _______

03 PORTE (AUTOMÓVEL PASSAGEIRO E SERVIÇO 64 50,0
336.928,50

UTILITÁRIO). ____________ _________

______ _______ ________

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 540.039,00 (QUINHENTOS E QUARENTA MIL, TRINTA E NOVE REAIS).

VALOR TOTAL DA EMPRESA: RS 1.180.321,73 (UM MILHÃO, CENTO E OITENTA MIL, TREZENTOS

E VINTE E UM REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). --

- .

PROPOSTA

B&B COMÉRCIO DE PNEUS - LTDA

CNPJ N° 16.867.118/000151

LOTE 02

PERCENTUAL
P.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID. QUANT. TOTAL
DESCONTO

(R$)
(39,8%)

_______ _______________________________________

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

_________ _________

E PREVENTIVA PARA FROTA DE

01 VEÍCULOS OFICIAIS DE MÉDIO E SERVIÇO 120 39,8 272.724,06

GRANDE PORTE REBOQUE SUPERIOR AO

RAIO DE 20 KM.

SER\IÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

E PREVENTIVA PARA FROTA DE

02 VEÍCULOS OFICIAIS DE MÉDIO E SERVIÇO 120 39,8 449.735,54

GRANDE PORTE MÃO DE OBRA (HOMEM

HORA).

PEÇAS PARA VEÍCULOS DE MÉDIO E

03 GRANDE PORTE (MICRO-ÔNIBUS, VANS, SERVIÇO 120 39,8 749.887,32

ÔNIBUS E CAMINHÃO).

VALOR TOTAL DO LOTE/EMPRESA: R$ 1.472.346,92 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SETENTA E

DOIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

VALOR GLOBAL: R$ 2.652.668,65 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL,
SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).

p
CENTRAI DE UCITAÇÕES DA PREFEiTURA DE FORTALEZA - CLFOR

________________________

Rua do Rorio. 77, - Centro - EdComte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço
- CEP 60.055-OEO A

Fortaleza-Ce Fones: (85) 3452-3483
- Fax: (85) 3252-1630



FL, 4

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA CLFORFori.kza

ÍNDICE DE ECONOMIA
____________

___

_____________

VALOR LICITADO ECONOMIA ENOMJA
LOTF ESTIMADO

(R$) (R$) (o)
(R$)

______

01 948.567,00 640.282,73 308.284,27 32,50

02 2.445.759,00 1.472.346,92 973.412,08
-

39,80

03 1.080.078,00 540.039,00
-

540.039,00 50,r•')

TOTAL 4.474.404,00 2.652.668,65 1.821.735,35 40,71

SITUAÇÃO DOS LOTES

01,02 E 03 ADJUDICADOS - ENCAMINHADOS PARA HOMOLOGAÇÃO

ESTE PROCESSO CONTÉM 02 VOLUMES, COM FOLHAS NUMERADAS DE 01 A %

ADVERTE-SE DE QUE NENHUMA PÁGINA DESTE PROCESSO PODERÁ SER RETIRADA,

RASURADA OU ALTERADA EM SEU CONTEÚDO E FORMA, NEM PODERÁ SER ANEXADA

QUALQUER OUTRA, EXCETO AS QUE SE REFERIREM AOS DEMAIS PROCEDIMENTOS

PROCESSUAIS, SOB PENA DE INCURSÃO NAS SANÇÕES LEGAIS.

FORTALEZA, .L9 DE OUTUBRO DE 2020.

EQUIPE DE APOIO:

- ROMERO RAMONY HOLANDA LIMA MARINHO

- JOSÉ OSVALDO BEZERRA JÚNIOR
- ANTÔNIO NOAQUE PEREIRA DOS SANT

- JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA

EDUARIJJMATRTINDA SILVA

)sREGOEIrO

RESPONSÁVEL - RELATÓRIO
I'

MAT.123762 .. .

-:: 1MAT. 1050

LUANÀ'A ROCHA MATOS

REVISORA - RELATÓRIO

MAT. 105950

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLEOR

Rua do Rosário, 77, - Centro - Ed.Cornte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - CEP 50.055-000

Forteleza-Ce. Fones: (85) 3452-3483
- Fax (85) 3252-1630


